SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS

DO QUADRO POLICIAL MILITAR (QOPM)

(atualizado em 13/09/2024)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DISCURSIVA – SUB JUDICE

O Secretário de Estado de Polícia Militar, no uso das suas atribuições legais, torna pública a convocação
para a Prova Discursiva, conforme Edital de Abertura nº 001/2023, de 25 de maio de 2023, com redação
alterada pela retificação nº 001, de 17 de abril de 2024.

1 DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS
1.1 As Provas Discursivas, de caráter classificatório e eliminatório, serão realizadas no dia 15 de setembro
de 2024, das 9h às 12h, segundo horário oficial da cidade de Brasília – DF.
1.2 O Cartão de Confirmação de Inscrição (CCI) individual, contendo os dados do candidato e o local para
realização das provas, estará disponível no endereço eletrônico
https://conhecimento.fgv.br/concursos/pmerj24 a partir das 12h do dia 09 de setembro de 2024.
1.3 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das provas com antecedência
mínima de 1h30min (uma hora e trinta minutos) do horário fixado para o seu início, observando o horário oficial
de Brasília – DF, munido de caneta esferográfica de tinta azul ou preta     em material transparente, do
documento de identidade original e do comprovante de inscrição ou do comprovante de pagamento da taxa
de inscrição.
1.4 Os portões de todas as unidades de aplicação serão fechados às 8h30min, observado o horário
oficial da cidade de Brasília – DF.
1.5 Em nenhuma hipótese os candidatos poderão acessar os locais de prova após o fechamento dos portões.
1.6 É de responsabilidade exclusiva do candidato a identificação correta de seu local de realização das provas
e o comparecimento no horário determinado.
1.7 Serão considerados documentos oficiais de identidade (original, com foto e em meio físico): Carteiras
expedidas pelas Forças Armadas, pelos Corpos de Bombeiros e pelas Polícias Militares; Carteiras expedidas
pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional (Ordens e Conselhos de Classe) que, por Lei Federal,
valem como identidade; Certificado de Reservista; Passaporte; Carteiras Funcionais do Ministério Público e
Magistratura; Carteiras expedidas por órgão público que, por Lei Federal, valem como identidade; Carteira
Nacional de Habilitação (somente modelo expedido com foto e em papel, na forma da Lei nº 9.503/97).
1.8 Não serão aceitos como documentos de identidade: documentos em meio eletrônico ou sem foto,
certidões de nascimento, CPF, títulos eleitorais, carteiras de motorista (modelo sem foto e digital – modelo
eletrônico), carteiras de estudante, carteiras funcionais sem valor de identidade, nem documentos ilegíveis,
não identificáveis e/ou danificados. Não será aceita cópia do documento de identidade, ainda que autenticada,
nem protocolo do documento.
1.9 Por ocasião da realização das provas, o candidato que não apresentar documento de identidade  original
na forma definida no subitem 1.7 deste Edital não poderá fazer as provas e será automaticamente eliminado
do concurso público.
1.10 O documento de identidade deverá estar em perfeitas condições, de forma a permitir, com clareza, a
identificação do candidato (foto e assinatura).
1.11 O candidato deverá permanecer obrigatoriamente no local (sala) de realização das provas por, no
mínimo, 1 (uma) hora após o seu início.
1.12 Os candidatos convocados deverão observar os demais subitens dos itens 9 e 11 do Edital de Abertura
nº 001/2023.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 O candidato poderá obter informações referentes ao Concurso Público por meio do telefone 0800 283
4628 ou do e-mail concursopmerj24@fgv.br.

Marcelo de Menezes Nogueira

CEL PM Secretário de Estado de Polícia Militar

https://conhecimento.fgv.br/concursos/pmerj24
mailto:concursopmerj24@fgv.br

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE PESSOAL

RELAÇÃO DE CANDIDATOS

Inscrição Nome

852006991  *Lucas Rodrigues De Carvalho

   *Candidato sub judice